5

Дело № 5-50-156/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

3 августа 2021 года

         г. Керчь
           Мировой судья судебного участка № 50 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9) – Пшеничная Г.А.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Беляка А.В.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Беляка А. В., /изъято/,
по ч. 3 ст. 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

у с т а н о в и л:

  Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/ от 03.06.2021, Беляк А.В. 03.06.2021 в 10 час. 00 мин. на автодороге подход к мостовому переходу  через Керченский пролив 2 км + 800 м управлял транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/ (двигался со стороны г. Керчи в сторону станицы Тамань), на передней части которого установлены световые приборы, цвет огней и режим работы которых не соответствует требованиям ОП ПДД РФ, установлены лампочки габаритных огней синего цвета, чем нарушил п. 3.6 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации ПДД РФ.
Копию протокола Беляк А.В. получил лично.

В судебном заседании Беляк А.В. вину в совершении правонарушения признал частично, пояснил, что 03.06.2021 в 10 час. на автодороге подход к мостовому переходу  через Керченский пролив 2 км + 800 м управлял транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, с установленными на передней части световыми приборами, цвет огней которых не соответствует требованиям Основных положений, в габаритных огнях установлены лампы синего цвета. При этом режим работы световых приборов, согласно «Межгосударственному стандарту. Колесные транспортные средства. Требования к безопасности в эксплуатации и методы проверки» нарушен не был.  Ходатайств от Беляка А.В. не поступило.

Допрошенный в судебном заседании в качестве должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении в отношении Беляка А.В. – инспектор ДПС  ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Керчи  Лебедев Н.Г. пояснил, что ранее с Беляк А.В. знаком не был, личных неприязненных отношений между ними нет. 03.06.2021 был остановлен автомобиль /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, под управлением Беляка А.В., на передней части которого были установлены световые приборы цвет огней и режим работы которых не соответствует требованиям ОП ПДД РФ, а именно установлены лампочки габаритных огней синего цвета. В присутствие понятых две лампочки габаритных огней синего цвета были изъяты, составлен протокол об изъятии вещей и документов, протокол об административном правонарушении по ч.3 ст. 12.5 КоАП РФ, копия которого была вручена Беляку А.В.
Выслушав Беляка А.В., заслушав пояснения должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении в отношении Беляка А.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к следующему выводу.
Осуществляя производство по делу об административном правонарушении,  суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу  ст. 26.11 КоАП РФ.

Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежит наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также его виновность в совершении административного правонарушения.

Частью 3 статьи 12.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством, на передней части которого установлены световые приборы с огнями красного цвета или световозвращающие приспособления красного цвета, а равно световые приборы, цвет огней и режим работы которых не соответствуют требованиям Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года с конфискацией указанных приборов и приспособлений.
В соответствии с пунктом 2.3.1 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090 (ред. от 31.12.2020), водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
В силу пункта 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.03.2021), запрещается эксплуатация автомобилей, автобусов, автопоездов, прицепов, мотоциклов, мопедов, тракторов и других самоходных машин, если их техническое состояние и оборудование не отвечают требованиям Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств (согласно приложению).
Пунктом 3.1 Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств, запрещается эксплуатация транспортных средств, если количество, тип, цвет, расположение и режим работы внешних световых приборов не соответствуют требованиям конструкции транспортного средства.
Согласно пункту 3.6 названного Перечня запрещена эксплуатация транспортного средства, если на нем установлены:
спереди - световые приборы с огнями любого цвета, кроме белого, желтого или оранжевого, и световозвращающие приспособления любого цвета, кроме белого;
сзади - фонари заднего хода и освещения государственного регистрационного знака с огнями любого цвета, кроме белого, и иные световые приборы с огнями любого цвета, кроме красного, желтого или оранжевого, а также световозвращающие приспособления любого цвета, кроме красного.
В соответствии с таблицей 1.3.1 раздела 1.3 Технического регламента Таможенного союза "О безопасности колесных транспортных средств" (ТР ТС 018/2011), принятого Решением Комиссии Таможенного союза от 9 декабря 2011 г. N 877, таблицей 4.5 "ГОСТ 33997-2016. Межгосударственный стандарт. Колесные транспортные средства. Требования к безопасности в эксплуатации и методы проверки", введенного в действие Приказом Росстандарта от 18 июля 2017 г. N 708-ст, фары ближнего и дальнего света должны излучать белый цвет; Желтый цвет допускается в передней противотуманной фаре, указателях поворота, сигналах аварийного торможения, аварийной остановки, предупреждения о возможности наезда сзади, боковых указателях поворота (повторителях), задних и боковых светоотражающих устройствах.
Из протокола по делу об административном правонарушении следует, что 03.06.2021 в 10 час. 00 мин. на автодороге подход к мостовому переходу  через Керченский пролив 2 км + 800 м, водитель Беляк А.В. управлял транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, с установленными на передней части световыми приборами, цвет и режим работы которых не соответствовал требованиям Основных положений.
Согласно позиции Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в пункте 6 Постановления Пленума от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", установка на передней части транспортного средства световых приборов с огнями красного цвета или световозвращающих приспособлений красного цвета, а равно световых приборов, цвет огней и режим работы которых не соответствуют требованиям Основных положений, влечет административную ответственность по части 1 статьи 12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. При этом управление транспортным средством, на передней части которого установлены указанные световые приборы или световозвращающие приспособления, а также выпуск на линию такого транспортного средства подлежит квалификации соответственно по части 3 статьи 12.5 КоАП РФ или части 3 статьи 12.31 данного кодекса.

При применении названных выше норм следует учитывать, что объективная сторона состава соответствующего административного правонарушения может иметь место только в случае одновременного несоответствия цвета огней и режима работы таких приборов требованиям, указанным изготовителем в эксплуатационной документации, а в случаях установления дополнительных световых приборов - проведенной оценке соответствия внесенных в конструкцию транспортного средства изменений (пункт 3.1 Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств (приложение к Основным положениям).

Вместе с тем в случае несоответствия только цвета или режима работы световых приборов, установленных на транспортном средстве, названным выше требованиям управление таким транспортным средством может быть квалифицировано по части 1 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, с учетом данных разъяснений, диспозиция части 3 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предполагает установление совокупности несоответствия режима работы световых приборов и цвета огней требованиям пункта 3.1 Основных положений.

При этом, согласно примечанию к пункту 3.1 Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств, на транспортных средствах, снятых с производства, допускается установка внешних световых приборов от транспортных средств других марок и моделей.

Также к неисправностям, при наличии которых запрещается эксплуатация транспортных средств, относится установление на передней части ламп световых приборов с огнями любого цвета, кроме белого, желтого или оранжевого, и световозвращающие приспособления любого цвета, кроме белого (пункт 3.6).

В судебном заседании установлено, что 03.06.2021 в 10 час. 00 мин. на автодороге подход к мостовому переходу  через Керченский пролив 2 км + 800 м, водитель Беляк А.В. управлял транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, с установленными на передней части световыми приборами, цвет огней  которых не соответствовал требованиям Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, установлены лампочки габаритных огней синего цвета.

При этом, согласно материалам дела, пояснением должностного лица в судебном заседании, не установлено несоответствие режима работы световых приборов требованиям конструкции транспортного средства  /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/.
Под понятием «режим работы» следует понимать совокупность технических характеристик фар, соответствующих тому или иному светораспределению, обеспечивающему безопасность дорожного движения в зависимости от дорожной ситуации и метеоусловий.
Как разъяснено в абзаце 2 пункта 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 5 от 24 марта 2005 года "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" если при рассмотрении дела будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, судья может переквалифицировать действия (бездействия) лица на другую статью, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, при условии, что это не ухудшает положения лица, в отношении которого возбуждено дело, и не изменяет подведомственности его рассмотрения.

Поскольку административные правонарушения, ответственность за которые предусмотрена ч.3 ст.12.5 КоАП РФ и ч.1 ст.12.5 КоАП РФ имеют единый родовой объект, переквалификация не ухудшает положения лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, поскольку частью 1 статьи 12.5 КоАП РФ предусмотрено менее суровое наказание, не изменяет подведомственность его рассмотрения, мировой судья приходит к выводу, что действия Беляка А.В. подлежат переквалификации с ч.3 ст. 12.5 КоАП РФ на ч.1 ст. 12.5 КоАП РФ.

Таким образом, в действиях Беляка А.В. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.5 КоАП РФ – управление транспортным средством при наличии неисправностей или условий, при которых в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения эксплуатация транспортного средства запрещена.

Вина Беляка А.В. в совершении инкриминируемого административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении /изъято/ от 03.06.2021(л.д. 2); протоколом  об изъятии вещей и документов от 03.06.2021, согласно которому были изъяты две лампочки габаритных огней синего цвета (л.д.3); лампочками габаритных огней 2 шт. (л.д.4).
 При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину Беляка А.В. в управлении транспортным средством при наличии неисправностей или условий, при которых в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения эксплуатация транспортного средства запрещена.
При назначении административного наказания физическому лицу мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Беляку А.В., мировым судьей не установлено.

При назначении административного наказания суд учитывает общественную опасность совершенного правонарушения, личность  Беляка А.В., отсутствие отягчающих  вину обстоятельств.

Принимая во внимание обстоятельства совершения правонарушения, суд считает возможным назначить  Беляку А.В. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.

Руководствуясь ст. ст. 29.9,  29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Признать  Беляка А. В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Лампы габаритных огней синего цвета в количестве 2 (двух) штук, - конфисковать.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа: УФК по Республики Крым (УМВД России по г. Керчи), к/с 03100643000000017500, л/с 04751А92530,  ЕКС 40102810645370000035, Отделение Республика Крым банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК: 013510002, ИНН: 91111000242, КПП: 911101001, ОКТМО: 35715000, КБК: 18811601123010001140, УИН: 18810491212800003173.
Разъяснить  Беляку А.В., что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, направляется мировому судье, вынесшему постановление. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу, мировой судья направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Разъяснить Беляку А.В., что штраф за административное правонарушение, предусмотренное в частности ч.1 ст.12.5 КоАП РФ, может быть уплачен в размере половины суммы наложенного штрафа, а именно 250 (двести пятьдесят) рублей не позднее двадцать дней со дня вынесения постановления о его наложении.

В случае, если исполнение постановления было отсрочено либо рассрочено штраф уплачивается в полном размере (ч.1.3. ст. 32.2 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                                                           Г.А. Пшеничная